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Inledning
1800-talets sista årtionden var en period av 
intensivt kvinnosaksarbete, då kvinnor börja-
de hävda sin plats inom en rad yrkesområden 
som tidigare varit förbehållna män. Hand i 
hand med detta gick kampen för att få tillgång 
till utbildning i samma utsträckning som 
männen. Trädgård var ett arbetsområde som 
ofta framställdes som lämpligt för kvinnor. 
Mycket av arbetet i de hushållsnära odlingar-
na och hemträdgårdarna har traditionellt varit 
kvinnliga ansvarsområden (se t.ex. Flinck 
1994; Hallgren 2016). Trädgårdsbranschen 
och trädgårdsrelaterade yrken dominerades 
dock av män, och längre trädgårdsutbildning-
ar var under lång tid enbart tillgängliga för 
män (se t.ex. Nolin 1999; Ahrland 2006; 
Olausson 2014). Från ett system där träd-
gårdsmästare utbildades genom praktik i oli-
ka anläggningar, och yrket inte sällan gick i 
arv inom familjen, började utbildningskraven 
under 1700-talet att formaliseras. Då inrätta-
des en examinationsordning inom trädgårds-
mästarämbetet i Stockholm och år 1791 star-
tades landets första trädgårdsskola: Bergian-
ska trädgårdsskolan i Stockholm. På 1830- 
talet tillkom flera högre trädgårdsskolor inom 
landet och på 1870-talet startades Alnarps 
trädgårdsskola/institut i Skåne (Ahrland 
2006). Ingen av dessa var från början till-
gänglig för kvinnor. År 1859 fick kvinnor rätt 
att utbilda sig till folkskollärarinnor. I och 
med detta gavs möjlighet för dem, att inom en 
yrkesutbildning, tillägna sig kunskap om 
trädgårdsskötsel. Ämnet var dock inte en 

obligatorisk del av undervisningen (Tidskrift 
för hemmet 1862:4, s. 277). 

Den skriande bristen på utbildningsmöj-
ligheter för kvinnor som ville yrkesarbeta 
med trädgård gjorde att behovet av träd-
gårdsskolor för kvinnor kom att diskuteras 
allt mer under 1800-talets slut. Omkring se-
kelskiftet 1900 grundades flera mindre träd-
gårdsskolor som riktade sig specifikt till 
Sveriges kvinnor. Kurserna vid dessa skolor 
var inte fullständiga trädgårdsmästarutbild-
ningar utan pågick oftast bara en säsong. 
Under tidigt 1900-tal fick kvinnor emellertid 
även tillgång till de större trädgårdsskolorna 
inom landet. Den första kvinnliga eleven vid 
trädgårdsutbildningen i Alnarp började där 
år 1902 (Nilsson-Leissner 1954). Adelsnäs 
trädgårdsskola var sannolikt den första stör-
re trädgårdsskola i landet som tog emot 
kvinnliga elever, dock skedde detta tidigast 
1901 (Idun 1910:12, s. 146; Karlquist 2016). 
Med detta fick kvinnor möjlighet att utbilda 
sig till trädgårdsmästare utan att behöva åka 
utomlands, vilket de varit tvungna att göra 
tidigare. Antalet kvinnliga elever vid de sto-
ra trädgårdsskolorna var dock få. År 1916 
startade Fredrika Bremer Förbundet en egen 
trädgårdsskola för kvinnor, Apelrydsskolan 
utanför Båstad. Efter en utvidgning 1923 
förlängdes utbildningarna vid skolan och 
den kom därefter att benämnas ”Skandina-
viens första fullständiga trädgårdsskola för 
flickor” (Laurell 1923). 

Trots att kvinnor under mer än 20 år haft 
tillträde till samma trädgårdsutbildningar 
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Omkring sekelskiftet 1900 grundades flera mindre trädgårdsskolor som riktade sig specifikt till Sveriges 
kvinnor. Kurserna vid dessa skolor var inte fullständiga trädgårdsmästarutbildningar utan oftast bara en 
säsong långa. En av dessa var Agdatorps trädgårdsskola i Blekinge, vilken drevs av Ida Schmidt mellan 
åren 1900 och 1910. Foto från trädgårdsskolan, okänd fotograf, ur Stora Boråkras gårdsarkiv.  
som män så ansågs det alltså år 1923 behövas 
en särskild trädgårdsutbildning för de kvinnor 
som inte enbart ville använda kunskapen 
inom hemmet utan även i yrkeslivet. Vad be-
rodde det på? Hur såg situationen ut som led-
de fram till utvidgningen av Apelrydsskolan? 
Hur hade diskussionerna förts inom kvinno-
rörelsen? Hur framställdes kvinnliga träd-
gårdsmästare och kvinnliga trädgårdsskolor? 
Vilka personer debatterade frågan? Hur argu-
menterade de och vad fick de för mothugg? 
Detta är vad som har undersökts i den här stu-
dien av kvinnotidskrifter åren 1859–1923 
(Nordgren 2019 opubl.). Tidsintervallet rör 
sig alltså från det år då Nordens första kvin-
notidskrift Tidskrift för hemmet grundades, 
och kvinnofrågor som utbildning och tillgång 
till yrkeslivet började diskuteras i denna, fram 
till att Skandinavien fick sin första ”fullstän-
diga” trädgårdsskola för kvinnor. 

Skrifterna som studerats är Tidskrift för 
hemmet, Dagny, Hertha, Morgonbris, Fram-
åt, Rösträtt för kvinnor, Kvinnornas tidning, 
Idun och Mitt Hem. Dessa har valts ut för att 
få en bild av hur frågorna diskuterades både i 
tidskrifter med olika politisk inriktning och i 
mer lättsamt hållna vecko- och månadstid-
ningar. De tre första kan kopplas till den 
borgerliga kvinnorörelsen; Tidskrift för hem-
met (1859–1885) grundades av Sophie Adler-
sparre som senare startade Fredrika Bremer 
Förbundet. Förbundets första tidskrift hette 
Dagny (1886–1913) och senare kom Hertha
(1914‒). Morgonbris (1904‒) är sedan 1909 
medlemstidning för Sveriges socialdemokra-
tiska kvinnoförbund. Framåt (1886–1889), 
Rösträtt för kvinnor (1912–1919) och Kvin-
nornas tidning (1921‒1925) var kortlivade 
och partipolitiskt obundna tidskrifter, dock 
diskuterades i allra högsta grad politiska frå-
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gor. Idun (1887–1968) startades, enligt pre-
sentationen på Göteborgs universitetsbiblio-
teks hemsida ”som en ’praktisk veckotidning 
för kvinnan och hemmet’, men innehållet fick 
snart en mer allmän prägel med reportage, de-
battartiklar och ett omfattande skönlitterärt 
inslag” (Göteborgs universitetsbibliotek, 
hemsida). Idun var också tidigt en förespråka-
re för kvinnors emancipation och verkar ha 
varit en viktig kanal för skribenter från Fred-
rika Bremer Förbundet. Mitt Hem (1905–
1909) var en kortlivad praktisk tidskrift för 
hem och hushåll. 

Alla artiklar, notiser och annonser rörande 
trädgårdsodling som återfunnits har samlats 
in. Materialet har sedan sammanställts kro-
nologiskt med syfte att få en bild av hur dis-
kussionen förändrades under perioden 
1859‒1923. I underlaget till artikeln ingår 
även arkivmaterial och litteratur om en spe-
cifik trädgårdsskola: Agdatorps kvinnliga 
trädgårdsskola i Blekinge och dess grundare 
Ida Schmidt (Nordgren 2018 opubl; Nord-
gren 2019 in press). Ytterligare litteratur 
som använts kan kopplas till skribenter i 
kvinnotidskrifterna och till Agdatorp, och 
har använts för att öka förståelsen för perso-
nerna som debatterade ”trädgårdsfrågan” i 
dessa tidskrifter. Materialet har tidigare an-
vänts i två kortare populärvetenskapliga ar-
tiklar (Nordgren & Olausson 2018; Nord-
gren 2019).1

Det vore fel att säga att kvinnorna och 
trädgårdsodlingen var det största diskus-
sionsämnet i någon av de studerade tidskrif-
terna. I framförallt Fredrika Bremer Förbun-
dets tidskrifter återkom det dock tämligen 
ofta som ett ämne för sig eller som exempel 
när kvinnors utbildning och tillgång till yr-
keslivet diskuterades. Även i Idun dök in-
lägg i ämnet upp vid några tillfällen per år. I 
förhållande till omfånget är nog Mitt Hem
den tidskrift i vilken frågan diskuterades 
mest. I övriga skrifter som studerats får det 
dock sägas vara en icke-fråga. Trots att Ellen 
Key och Anna Lindhagen (som bland annat 

arbetade för koloniträdgårdar åt arbetare) 
var återkommande skribenter i socialdemo-
kratiska Morgonbris så diskuterades frågan 
mycket lite där. Frågan fick alltså betydligt 
mer utrymme i de tidskrifter som riktade sig 
till borgerlighetens kvinnor än i de socialde-
mokratiska skrifterna.

Utifrån det material som använts i den här 
studien är det svårt att uttala sig om det var 
män eller kvinnor som var mest skeptiska 
respektive positiva till kvinnor inom träd-
gårdsbranschen. Däremot kan konstateras 
att det inte enbart var män som uttryckte 
tveksamhet till kvinnors lämplighet för träd-
gårdsmästaryrket. Att inkludera trädgårds-
tidskrifter i nästa analys skulle troligen ge en 
mer rättvisande bild. Inger Olausson (2016) 
har gjort en genomgång av sådana skrifter 
med avseende på dessa frågor, men ännu 
inte publicerat hela resultatet. Catharina No-
lin har studerat kvinnliga trädgårdsarkitek-
ters väg till etablering och legitimering un-
der 1900-talet (se t.ex. Nolin 2011). Ett fåtal 
kvinnliga landskapsarkitekter finns beskriv-
na av bland andra Nolin, i verket Svensk 
trädgårdskonst under 400 år (Andersson, 
Jonstoij & Lundquist (red.) 2000). Som hel-
het är kvinnors väg in i trädgårdsbranschen 
fortfarande ett tämligen outforskat område 
(se t.ex. Nolin 2016; Olausson 2014). Flera 
forskare har däremot skrivit om hur träd-
gårdsodlande och utbildning inom trädgård 
under 1800-talets senare hälft användes som 
ett verktyg för att kultivera folket, och om 
hur skolträdgårdar användes som förebilder 
för de privata hemmen (se t.ex. Johansson 
1987; Klintborg Ahlklo 2012; Klintborg 
Ahlklo 2016; Åkerblom 2005). I detta sam-
manhang hade kvinnor en central roll genom 
sin nära koppling till hemmet och barnens 
omvårdnad. Trädgården var inte enbart ett 
konkret verktyg för att skapa ett klokare, 
mer bildat och sundare folk, utan den använ-
des också som metafor: Om familjen var 
trädgården så var kvinnan, med Åsa Klint-
borg Ahlklos ord, dess trädgårdsmästare 



132 Boel Nordgren
(2016). I Finland har kvinnors roll för hem-
trädgården och byggandet av familjen och 
därmed också byggandet av nationen, under 
perioden 1870‒1930, studerats av Julia Don-
ner (2015).

Det är mycket svårt att skilja yrkeslivet 
från hemlivet när det gäller kvinnor och träd-
gårdsodling, men ändå försöker jag i denna 
artikel fokusera mer på kvinnors väg in i träd-
gårdsbranschen än på kvinnors användning 
av trädgårdsutbildning i det egna hemmet. 
Den handlar alltså i första hand om hur kvin-
nor mottogs som professionella, yrkesarbe-
tande, inom trädgårdsområdet. Vilka vägar 
var öppna för dem och vilka var svårare att ta 
sig fram på? Därför har studien kopplingar till 
undersökningar om kvinnors professionalise-
ring (t.ex. Lundgren 1990) och hur yrken gått 
från att vara antingen maskulint eller feminint 
kodade till det motsatta, samt hur yrket i sig 
har förändrats under den processen. Detta är 
frågor som hanterats av bland andra Lena 
Sommestad (1992) och Anders Ottosson 
(2005). 

Undersökningen har visat att det sannolikt 
fanns flera anledningar till att det så sent som 
1923 ansågs behövas en särskild trädgårds-
skola för kvinnor som ville yrkesarbeta inom 
trädgård. En anledning som framförs i skrif-
terna är att kvinnor undvek de större träd-
gårdsskolorna för att de kände sig utsatta 
bland de manliga elever som fortfarande do-
minerade utbildningarna under 1910- och 
20-talen (Norrby 1919). En annan anledning 
är att det var svårare för kvinnor än för män 
att få ihop den praktik som var ett antagnings-
krav till de högre trädgårdsutbildningarna. 
Somliga manliga trädgårdsmästare var länge 
tveksamma till att ta emot kvinnliga arbetare. 
Ytterligare ett skäl, och möjligen det som 
vägde tyngst då utvidgningen av Apelryds-
skolan genomfördes, var att kvinnor ansågs 
behöva en annan typ av undervisning än män. 
Kvinnan kunde nog få ta plats i yrket men 
helst skulle hon hålla sig till områden som 
kunde kopplas till hemmet: som småbrukare 

som sålde trädgårdsalster eller som kun-
skapsförmedlare till kvinnorna i landsbyg-
dens småbrukarfamiljer. Män däremot utbil-
dades, precis som tidigare i historien, för den 
offentliga sfären för att kunna verka som 
trädgårdsmästare vid större anläggningar el-
ler som föreståndare för större handelsträd-
gårdar. 

Vänder vi oss till Yvonne Hirdman (2001) 
så ser vi att detta inte var typiskt för träd-
gårdsområdet, tvärtom var det enligt henne så 
att det som kan ses som en framgång, nämli-
gen att samhället och yrkeslivet kring sekel-
skiftet 1900 öppnades för allt fler kvinnor, 
döljer något djupt problematiskt. Inlemman-
det av kvinnor i samhället innebar nämligen, 
enligt Hirdman, inte ett insläpp i samma rum 
på lika villkor. Istället menar hon att det ska-
pades två lösningar på genuskonflikten, eller 
två svar på ”kvinnofrågan”. Det gjordes en ut-
vidgning, där det skapades ”extra rum” för 
kvinnor på så sätt att de rättigheter kvinnor 
fick blev ett slags tillägg till den ”riktiga” 
gången. Det extra rummet var alltså ett tillägg 
till en ”normal” (manlig) verksamhet. Speci-
ella skolor och utbildningar för kvinnor alltså. 
Den andra lösningen var särskildheten, vilket 
Hirdman beskriver som ett ”eget rum” för 
kvinnan. Detta egna rum hade inte någon 
manlig förebild/pendang. Dock finns det en 
paradox, eftersom professionaliseringen av 
kvinnosysslor – vårdandet, hushållningen – 
in i yrken som kräver utbildning innebär att 
man lånar hela modellen från manliga yrken 
(Hirdman 2001). 

Trädgårdsområdet är intressant eftersom 
det har drag av båda dessa delar som Hirdman 
(2001) beskriver. Trädgårdsskolorna för 
kvinnor och de roller inom trädgårdsområdet 
som ansågs passande för kvinnor kan betrak-
tas som något däremellan: genom särskilda 
trädgårdsskolor skapades extra rum där kvin-
nor kunde få en viss, om än begränsad, till-
gång till det manliga trädgårdsmästaryrket. 
Det var dock också i högsta grad ett eget rum 
som skapades, där det som traditionellt be-



Trädgårdsmästarinnans otrampade stig  133
traktats som kvinnosysslor professionalisera-
des. 

Detta är en första och grundläggande histo-
risk studie av ett yrkesområde som är viktigt 
att belysa utifrån maktstrukturer och ur ett ge-
nusperspektiv. Idag är många trädgårdsut-
bildningar kvinnodominerade, även utbild-
ningar till trädgårdsmästare. Yrkets status har 
dock sjunkit kraftigt sedan tidigt 1900-tal. 
Vad hände i processen från ett manligt kodat 
yrke till dagens situation? Mycket av detta 
återstår att utreda, liksom skillnader och lik-
heter med processerna inom andra yrkeskate-
gorier. 

1860-tal: Qvinnan som trädgårdsmästar-
inna?
Under tidigt 1860-tal började frågan om ut-
bildning inom trädgård för kvinnor att disku-
teras i den borgerliga tidskriften Tidskrift för 
Hemmet. Att just författaren och pomologen 
Olof Eneroth (1825‒1881) var en av de 
första som skrev en artikel om trädgårds-
odling i denna tidskrift är inte så överraskan-
de. Enligt Klintborg Ahlklo (2016) hade 
Eneroth influerats av Fredrika Bremer och 
det hon skrivit om de amerikanska hemmen 
efter sitt besök på andra sidan Atlanten, inte 
minst kopplingen mellan den kultiverade fa-
miljen och kultiveringen av hemmets om-
givningar. Tidskrift för Hemmet grundades 
av Sophie Adlersparre som senare kom att 
grunda Fredrika Bremer Förbundet. Adler-
sparre och Eneroth bör därför ha haft en hel 
del samstämmiga åsikter. 

”Ja, hvarför inte. Trädgårdsarbetet är just 
ett af de arbeten, som bäst passa qvinnan” 
svarade Eneroth på sin egen fråga. ”Qvinnan 
skulle således komma att bli en slags träd-
gårdsmästarinna?” (Eneroth 1862, s. 19). Det 
verkar främst ha varit den mer välbärgade 
kvinnan som Eneroth såg framför sig då han 
skrev denna text, en välbärgad kvinna som ar-
betade vid det egna hemmet eller delgav sina 
kunskaper till de mindre bemedlade i närlig-
gande torp. Han nämner visserligen möjlig-

heten att idka en sådan sysselsättning ”för 
bröd” (Eneroth 1862, s. 20), alltså som löne-
arbete, men huvudpoängen framstår ändå 
som att kvinnans främsta uppgifter fanns 
strax utanför hemmet, alltså i den egna träd-
gården. 

Olof Eneroth såg inget problem med att 
kvinnor arbetade praktiskt i trädgården. 
Tvärtom ansåg han trädgårdsarbete vara 
mycket bra för kvinnors hälsa. Att det gick an 
med trädgårdsarbetande kvinnor kunde vi om 
inte annat lära oss genom att titta på andra na-
tioner, påpekade Eneroth. Hos ”flera bland 
Europas folk” var till och med särskilda träd-
gårdsböcker för kvinnor utgivna, och den 
svenska kvinnan kunde vara förvissad om att 
det inte skulle dröja länge förrän även hon 
fick sin trädgårdsbok, ”så fort hon visat så 
mycket deltagande för växtodlingen och na-
turförsköningen, att man funnit någon grund-
ligare anledning till att egna henne en, sär-
skild för henne lämplig, handledning i dessa 
ämnen” (Eneroth 1862, s. 20). Det var alltså 
på kvinnan själv det hängde i första hand, lå-
ter det som här. Bara hon visade intresse så 
skulle det nog tas fram böcker som passade 
henne. 

Eneroth (1862) verkar alltså i första hand 
ha sett framför sig en hemarbetande träd-
gårdsmästarinna, och inte en yrkesarbetande 
dito. Samtidigt var han inte emot yrkesarbe-
tande kvinnor, varken inom branschen eller i 
övrigt – han undervisade till exempel själv 
Alexandra Smirnoff, som kom att bli Fin-
lands första pomolog (Edgren-Henrichson 
2016, s. 15; Klintborg Ahlklo 2012, s. 29). 
Eneroth hade flera vänner inom kvinnorörel-
sen och hans mor försörjde familjen som lära-
re (Riksarkivet, hemsida). Ändå kan vi i hans 
artikel från tidigt 1860-tal ana något som se-
dan följde med i diskussionerna kring kvinnor 
och trädgårdsodling långt in på 1900-talet. 
Det rör sig om den otydliga gränsen mellan 
ett trädgårdsodlande hemliv å ena sidan och 
ett yrkesliv som kvinnlig trädgårdsmästare el-
ler trädgårdsarbetare å andra sidan: för vad 
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skulle kvinnan egentligen utbildas, OM hon 
nu skulle utbildas? För att använda ett träd-
gårdsarkitektoniskt begrepp i en mer bildlig 
betydelse: inom vilka av trädgårdens rum fick 
kvinnan röra sig? Och varför inom just dessa 
rum? Och var det så enkelt, att det hela berod-
de på vilket intresse som kvinnan visade för 
saken? 

Enligt en notis i Tidskrift för Hemmet 1862 
hade det nyligen startats en skolträdgård för 
flickor vid Åtvidabergs kopparverk i Öster-
götland (Tidskrift för hemmet 1862:2, s. 174). 
Att denna till synes ganska obetydliga hän-
delse hade stor betydelse i en tid då det fanns 
oerhört få möjligheter för kvinnor att få ut-
bildning inom trädgård är tydligt. I notisen 
framställdes detta som början till att ett nytt 
arbetsfält skulle öppnas för kvinnan. För-
hoppningen var att det i förlängningen skulle 
leda till att kvinnliga elever kunde få tillträde 
till högre trädgårdsutbildningar. 

Sophie Adlersparre (pseudonymen Essel-
de), satte år 1863 fingret på två avgörande 
och ”enkla medel” som behövdes för att änd-
ra den uppochnedvända situation det ansågs 
vara att flickor och hustrur kunde få utföra 
tungt bruks- och lantbruksarbete medan poj-
kar och karlar arbetade i trädgården med de, 
ibland betydligt lättare, sysselsättningar som 
förekom där. De enkla medlen var: ”l:o Att 
låta qvinnan lära trädgårdsodling lika grund-
ligt som mannen. 2:o att sedan lemna henne 
tillfälle att använda denna kunskap” (Esselde 
1863, s. 158). Problemet var alltså både att 
kvinnor inte hade tillgång till fullständiga 
trädgårdsutbildningar, och att de inte hade 
samma tillgång till arbetsmarknaden som 
män. 

I början av 1860-talet lade Skärkinds Hus-
hållsgille fram ett förslag till Linköpings läns 
hushållningssällskap, om att sällskapet skulle 
arbeta för att ge kvinnliga elever tillgång till 
länets trädgårdsförenings skola. Argumenten 
var flera: karlar passade sämre än kvinnor för 
skötseln av små trädgårdar, karlar var alltför 
dyra i förhållande till de små trädgårdarnas 

nettobehållning, och karlar var alltför ”’lärda’ 
för att beqväma sig till andra förefallande 
sysslor under vintern” (Esselde 1863, s. 157). 
Kvinnor var däremot nyktra, billiga och kun-
de användas till annat än trädgårdsarbete när 
det inte var odlingssäsong. Dessutom ansågs 
kvinnors milda väsen och sinne göra dem 
passande för yrket. Och slutligen: utbildning-
en skulle inte vara bortkastad på kvinnorna 
för när de en gång gifte sig kunde de sprida 
intresset för trädgårdsodling till sin familj. På 
lediga stunder kunde de även försköna bosta-
dens omgivning. Trots gillets alla argument 
avslogs förslaget.

Även om hushållningssällskapet alltså inte 
ville arbeta för att kvinnliga elever skulle få 
tillgång till den högre trädgårdsskolan så 
hoppades Sophie Adlersparre att den svenska 
kvinnans förmåga inom detta yrke liksom 
inom så många andra yrken ”småningom 
skall göra sig gällande och bereda henne nya 
tillfällen till sjelfförsörjning och till nyttig 
verksamhet för sig och andra” (Esselde 1863, 
s. 157). Nu hade ju frågan åtminstone väckts. 
Ett exempel på att den svenska kvinnan inte 
saknade anlag för det förädlande trädgårdsar-
betet var, enligt Adlersparre, att olärda dal-
kullor länge med framgång arbetat med att 
sköta trädgårdarna i närheten av Stockholm. 
Det saknades med andra ord inte kvinnor som 
yrkesarbetade med trädgård, men de som 
gjorde det saknade utbildning. 

Adlersparre tog upp ytterligare ett av de ar-
gument som senare kom att upprepas om och 
om igen i diskussionerna som rörde kvinnor 
och trädgårdsodling: nämligen kvinnans 
kroppsliga kraft, eller snarare brist på sådan. 
Man kunde invända att kvinnan skulle behöva 
hjälp med det tyngsta arbetet, och det var 
sant, skrev Adlersparre. Hon kontrade dock 
med frågan ”Men huru många hjelpdagsver-
ken fordrar ej hvar och en aldrig så litet finare 
trädgårdsmästare?” (Esselde 1863, s. 159). 
En sådan åtog sig inte att sköta en trädgård på 
egen hand, påpekade Adlersparre, lika lite 
som en kvinnlig trädgårdsodlare skulle kunna 



Trädgårdsmästarinnans otrampade stig  135
göra det. ”Med samma skicklighet i öfrigt stå 
de således äfven i detta afseende på samma 
punkt, och vi kunna ej inse något skäl att ute-
stänga qvinnan från detta yrke” (Esselde 
1863, s. 159).

Kring 1890: Kvinnan vore som skapad för 
detta yrke!
År 1884 grundade Sophie Adlersparre Fredri-
ka Bremer Förbundet. Fem år senare rappor-
terades i förbundets tidskrift Dagny att frågan 
om huruvida trädgårdsskötsel lämpade sig 
som kvinnligt yrkesområde hade diskuterats i 
Tyskland under en längre tid och att många 
vetenskapsmän och yrkesidkare ansåg att 
”kvinnan vore som skapad för detta yrke!” 
(Dagny 1889:7, s. 231). Trädgårdsutbildning-
ar för kvinnor öppnades vid denna tid i såväl 
Tyskland och Danmark som Finland (se t.ex. 
Dagny 1889:5, s. 175; Dagny 1890:5, s. 
160ff; Dagny 1891:5, s. 180). Också i Eng-
land, rapporterades det, vann idén om träd-
gårdsskötsel som förvärvskälla för ”kvinnor 
af den bildade klassen” allt mer anslutning 
(Dagny 1891:7, s. 243). 

I en artikel i Dagny 1890, sannolikt förfat-
tad av Anna M. Roos2 (1855–1927), diskute-
rades trädgårdsodlingens positiva betydelse 
för hälsan och dess fördelar framför de stilla-
sittande sysselsättningar som stod att välja 
bland för de flesta kvinnor, såsom lärarinna, 
kontorist och sömmerska. Kunskap inom 
trädgårdsskötsel framhölls som värdefull 
både för den kvinna som inte fick eller ville 
lämna barndomshemmet och för den som på 
egen hand ville starta en verksamhet. Att ar-
rendera en jordlapp i närheten av en stad och 
lägga all sin kraft på denna framställdes som 
avundsvärt i förhållande till ett liv bakom en 
bankpulpet eller affärsdisk. Ytterligare en 
fördel med trädgårdsskötsel var att kvinnan 
skulle kunna använda kunskaperna även som 
gift, till skillnad mot fackkunskaper inom 
många andra områden (Dagny 1890:5, s. 
160ff). Samma argument som trettio år tidi-
gare alltså: trädgårdsutbildning var inte bort-

kastad på en kvinna, även om hon senare kom 
att gifta sig. 

På hösten 1890 tillsattes inom Fredrika 
Bremer Förbundet en särskild ”kommitté för 
ordnande af trädgårdskurser för kvinnor” el-
ler ”Trädgårdskommittén” som den också 
kallades (Dagny 1895:4/5, s. 133‒134). Dess 
syfte var att verka för att kvinnor skulle få till-
träde till någon läroanstalt och få utbildning 
inom ämnet. En av kommitténs medlemmar, 
Maria Bolin (1847–1919), har beskrivit hur 
kommittén efter åtskilligt funderande hit och 
dit lyckades få uppgjort med direktör Rudolf 
Abelin om att han skulle ta emot några kvinn-
liga elever vid sin nystartade trädgårdsskola 
vid Norrviken i Östergötland (Bolin 1899:2, 
s. 2–3). Kursen för de kvinnliga eleverna star-
tade våren 1891. Skalan var liten, men ansågs 
vara en god början. 

Abelin var mycket nöjd med det intresse de 
kvinnliga eleverna visade, och den energi de 
lagt på arbetet (Abelin 1892:8, s. 268). Det 
enda han inte var tillfreds med var att de få 
kvinnor som år 1892 utbildats vid skolan alla 
kom från samhällets övre sociala skikt. Ut-
bildningskostnaden blev troligen, trots bidra-
gen från Fredrika Bremer Förbundet, för höga 
för samhällets mindre bemedlade. ”Att all-
mogens kvinnor här borde få en ej oviktig in-
komstkälla är höjdt öfver allt tvifvel, och be-
visas ju för öfrigt redan genom de många i 
våra trädgårdar arbetande kullorna”, menade 
han (Abelin 1892:8, s. 268). Även mer väl-
bärgade kvinnor, sådana som skulle överta ett 
större lantbruk, kunde dock ha nytta av att 
”skaffa sig en allmän inblick i trädgårdsodla-
rens yrke” (Idun 1890:47, s. 602–603). 

Vid ett sammanträde inom Gartnersällska-
pet3 år 1893 diskuterades ”Kvinnans delta-
gande i trädgårdsodlingen”. Rudolf Abelin 
ska då ha framhållit att kvinnan vore till stor 
nytta i trädgårdsodlingen, men inte som kon-
kurrent till de stora trädgårdsmästarna utan 
”mera på den egna torfvan och i hemmet” 
(Dagny 1893:3, s. 106). Trots att han alltså 
inte förespråkade att kvinnor skulle konkurre-
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ra med männen om trädgårdsmästartjänsterna 
så var hans åsikt kontroversiell och hade en-
ligt notisen i Dagny åtskilliga motståndare 
”bland våra mera framstående målsmän på 
trädgårdsodlingens område” (Dagny 1893:3, 
s. 106). En invändning mot att kvinnan skulle 
få utbildning inom området och deltaga i träd-
gårdsodlingen var att hon då skulle kunna för-
summa sitt hem. Svaret, som återgavs i Idun, 
blev att ”trädgårdsskötselns utöfvande af 
kvinnan endast torde komma i fråga, i fall hon 
har tid öfrig från sina andra sysselsättningar” 
(Idun 1893:16, s. 126). 

Kvinnorna verkade emellertid fast beslutna 
att slå sig in på detta mansdominerade områ-
de, även som yrkesarbetande. Fredrika Bre-
mer Förbundets arbete för att intressera kvin-
nor för trädgårdsodlingen som näringsgren 
fortsatte (se t.ex. Dagny 1894:4, bilaga, s. 5; 
Dagny 1894:6, s. 218–219; Dagny 1895:4/5, 
s. 133‒134.). År 1895 var Rudolf Abelins 
trädgårdsskola i Östergötland dock fortfaran-
de den enda i Sverige som utbildade kvinnli-
ga trädgårdsskötare, och det rörde sig endast 
om tre kvinnliga elever det året (Dagny 1895:
2, s. 65). I en intervju för Idun år 1896 fram-
höll Abelin att han obetingat trodde på en 
framtid för den kvinnliga trädgårdsverksam-
heten. Att de manliga eleverna skulle arbeta 
bättre och vara punktligare förnekade han, 
och påpekade att sådant är individuellt och 
inte beror på könet. Av de runt 25 kvinnliga 
elever som utexaminerats från skolan hade al-
la, enligt Abelin, erhållit anställningar eller 
börjat egen verksamhet med gott resultat. 
”Men tyvärr, de duktigaste äro gifta”, sade 
han enligt artikeln ”med en ton, som skulle de 
stackars flickorna därigenom gått förlorade 
för mänskligheten” (Aug. 1896:5, s. 34). Tyd-
ligen såg han inte fördelen med att gifta kvin-
nor kunde använda sina kunskaper i det egna 
hemmet. 

Enligt en intervju i Idun 1896 gick Abelins 
skolverksamhet med förlust och strax efter in-
tervjun fann han att ekonomin inte klarade att 
ta emot de kvinnliga eleverna. Därmed fick 

Fredrika Bremer Förbundet börja om med att 
leta möjligheter för de allt fler flickor som 
kom till förbundet och anmälde sitt intresse 
för att arbeta med trädgårdsskötsel (Bolin 
1899).  Försök gjordes att skaffa arbete till 
dem vid flera större trädgårdar. Svårigheter 
mötte dock överallt, enligt Maria Bolin, och 
det gick ett par år utan att några större fram-
steg gjordes på området.

En av de personer som vid denna tid talade 
varmt för trädgårdsskötsel som ett kvinnligt 
arbetsområde var Ellen Key. Hon skrev i 
bland annat socialdemokratiska Morgonbris, 
men åsikterna om trädgårdsodling som 
kvinnligt arbetsområde uttryckte hon fram-
förallt i sitt tal ”Naturenliga arbetsområden 
för kvinnan” år 1896. Key menade, som 
Björn Sjövall skriver i förordet till nyutgåvan 
från 1981, att det kvinnligas egenart måste 
räddas. För henne var det missbrukad kvinno-
kraft när kvinnor togs i anspråk för arbetsupp-
gifter, som inte gav utrymme för det hon an-
såg vara kvinnlighet och moderlighet. Inom 
trädgårdsyrken skulle kvinnor kunna ge ut-
tryck för just denna moderlighet: ”Näst efter 
att syssla med barn torde väl intet arbete mer 
motsvara den kvinnliga egendomligheten, in-
tet giva bättre uttryck åt moderligheten i hen-
nes väsen än just när hon får uppdraga en 
planta eller vårda en blomma; när hon får se 
liv spira och utveckla sig […]”, menade Key 
(1981 [1914], s. 69). 

Var det då som trädgårdsodlande husmor 
Key i första hand föreställde sig kvinnan? 
Nej, faktiskt inte. Hon skriver tvärtom en hel 
del om hur ensamstående kvinnor borde sam-
arbeta mer för att starta lönande företag inom 
trädgårdsbranschen. Genom kooperationer 
mellan kvinnliga producenter och avnämare 
skulle kvinnor kunna bli ekonomiskt obero-
ende mycket snabbare än vad en akademisk 
examen och därpå följande arbete skulle bidra 
till. Den enda invändningen som enligt Key 
kunde göras ”mot den bildade kvinnans arbe-
te som trädgårdsmästare” (Key 1981 [1914], 
s. 71) var att hennes kroppskrafter inte skulle 
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räcka till. Hon påpekade dock att för att bli 
kunnig i ett yrke var det inte nödvändigt att 
utföra varje del av grovarbetet. Argumentet 
har stora likheter med det Sophie Adlersparre 
framförde år 1863.

Nu tittade Fredrika Bremer Förbundet allt 
mer på utvecklingen i andra närliggande län-
der. Vid ett samkväm 1899 över ämnet 
”Trädgårdsskötsel såsom yrke för kvinnan” 
redogjordes till exempel för prostinnan Nora 
Pöyhönens kvinnliga trädgårdsskola i Fin-
land (Dagny 1899:10, bilaga s. 9). Hon ver-
kar ha varit mycket beundrad av de svenska 
kvinnor som arbetade för att få in kvinnor i 
trädgårdsyrken. Maria Bolin (1899) bemötte 
på ett övertygande sätt flera invändningar 
som gjorts mot kvinnor inom trädgårds-
branschen. En del trädgårdsmästare hade 
förvisso välvilligt tagit till sig idén om att 
hjälpa kvinnan framåt på denna nya bana, 
påpekade hon, men det fanns också flera 
som absolut inte ville släppa in kvinnorna på 
detta område där det ansågs vara trångt nog 
redan, utan att också kvinnorna skulle vara 
med och nappa åt sig av förtjänsten (Bolin 
1899, s. 2). Dessa män gav Maria Bolin det 
bitska svaret: ”Ni män äro i allmänhet bra 
hjälplösa oss förutan — ha ni nu under år-
hundraden drifvit trädgårdsyrket på sådant 
sätt, att det snart sagdt svält ihjäl mången, 
som gjort det till sin födkrok, så är det san-
nerligen på tiden, att vi komma er till hjälp!” 
(Bolin 1899, s. 2). 

Bolin (1899) bemötte även åsikten att om 
kvinnor fick sin vilja igenom och blev utbil-
dade inom trädgårdsyrket, skulle de efter av-
slutad kurs stå utan sysselsättning eftersom 
ingen skulle vilja anställa dem. Enligt Bolin 
var det inte alls säkert att särskilt många av de 
kvinnliga trädgårdsmästarna skulle behöva 
träda i tjänst hos andra. Även kvinnor med 
trädgårdsutbildning kunde nämligen bli gifta 
påpekade hon – ja, de hade till och med ”blif-
vit riktigt duktiga hustrur” (Bolin 1899). I 
detta ser vi något som var typiskt för de träd-
gårdsutbildningar för kvinnor som snart skul-

le komma att startas: de var inte specifikt in-
riktade på att kvinnan skulle yrkesarbeta eller 
använda kunskaperna inom hemmet, utan 
kunskaperna var uttalat användbara för båda 
syftena. Ofta var slutknorren i argumentatio-
ner för kvinnliga trädgårdsutbildningar att 
kvinnorna i första hand skulle/borde använda 
sina kunskaper inom det egna hemmet. Det är 
svårt att avgöra om detta var vad de kvinnliga 
förespråkarna verkligen ansåg, eller om det 
var en eftergift till följd av faktumet att det 
var så svårt för kvinnor att ta sig in på nya om-
råden av arbetsmarknaden. Genom att poäng-
tera att utbildningen aldrig skulle vara ”bort-
kastad” på kvinnor kunde de fortsätta argu-
mentera för att kvinnor skulle få möjlighet till 
utbildning inom yrket, trots att det inte var så 
stor andel av de utbildade kvinnorna som bör-
jade yrkesarbeta.

Det återkommande argumentet om att 
kvinnan var för svag för yrket var ytterligare 
ett som Bolin (1899) bemötte: Visserligen 
fanns det vid sekelskiftet, skrev hon, en 
mängd kvinnor, som ”icke kunna rå med snart 
sagdt någonting — de orka nästan ej knäppa 
sina egna skor”. Lyckligtvis fostrades dock 
även en annan sort. Då Bolin (1899) skrev om 
kvinnor som inte orkade någonting låter det 
som att hon främst tänkte på kvinnor från 
samhällets övre sociala skikt, men trädgårds-
arbete förordades också, liksom tidigare, som 
ett hälsosammare alternativ till fabriksarbe-
ten. Vid århundradets slut tjänstgjorde ett 
stort antal dalkullor med trädgårdsarbete i 
Stockholm och bland andra Gerda Meyerson 
(1898) framställde de praktiska yrkesområde-
na som mer hälsosamma val än till exempel 
sömmerskeyrket.

Kring sekelskiftet: Flera trädgårdsskolor för 
kvinnor startas
Strax före sekelskiftet 1900 började det så 
äntligen röra lite på sig i ”trädgårdsfrågan”. 
År 1899 öppnade Stina Swartling (f. von Hof-
sten 1858‒1929) en trädgårdsskola för kvin-
nor i Riseberga i Närke. Året därpå flyttades 
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Elever vid Agdatorps trädgårdsskola i Blekinge, här uppställda för fotografering framför gårdens huvud-
byggnad. Foto från 1906, okänd fotograf, ur Per-Gunnar Perssons privata arkiv, Vettekulla.
den till Espenäs och det är som Espenäs 
(Äspenäs) trädgårdsskola den är känd. Stina 
Swartling marknadsförde sin skola som Sve-
riges första kvinnliga trädgårdsskola (se t.ex. 
Idun 1900:8, s. 138; Idun 1900:10, s. 156; 
Idun 1900:12, s. 188; Idun 1901:6, s. 98; 
Swartling 1915). Detta var den första träd-
gårdsskolan för kvinnor som också drevs av 
en kvinna. I undervisningen ingick praktiskt 
trädgårdsarbete utomhus, men även en lättare 
botanisk kurs samt användning av trädgårds-
alstren (C.S 1899, s. 2; Wijnbladh 1909). 
Swartling deltog själv i allt arbete vid skolan 
(Strandberg 1900, s. 229). Kursen pågick 
över en odlingssäsong och var alltså ingen 
fullständig trädgårdsmästarutbildning.  

Ytterligare tre skolor låg i startgroparna för 
att starta under våren 1900. Frågan var dock, 
påpekade Bolin (1900), om alla dessa skolor 
hade som syfte att utbilda för yrkeslivet eller 
om det snarare handlade om trädgårdsarbete 
som rekreation och tidsfördriv. Som helhet 
såg hon nu äntligen en ljusnande framtid för 

de kvinnor som ville utbilda sig i Sverige för 
att arbeta inom trädgårdsbranschen. Hon på-
pekade dock att det fortfarande inte fanns nå-
gon kvinnlig trädgårdsskola ”motsvarande de 
trädgårdsskolor för manlig ungdom, som fin-
nas vid Rosendal och Experimentalfältet m.fl. 
ställen” (Bolin 1900, s. 130ff). 

En av de trädgårdsskolor som omnämndes 
av Bolin (1900) var Agdatorps kvinnliga 
trädgårdsskola i Blekinge.  Den grundades 
av Ida Schmidt (1857–1932) och Sigrid 
Hård af Segerstad (1871–1964). Schmidt 
kom från en välbeställd familj i Karlshamn 
och det var där som hon och Segerstad star-
tade verksamheten, för att något år senare 
flytta den till gården Agdatorp utanför 
Karlskrona. Skolans huvuduppgift var att 
sprida kunskap och intresse för trädgårdsod-
ling bland allmogeklassen samt utbilda 
”dugliga trädgårdsarbeterskor” (Prospekt 
för Trädgårdsskolan å Agdatorp. Se även 
annons i Idun 1900:11). Således en utbild-
ning för hem- och yrkesliv i ett. 
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Av eleverna som utbildade sig vid Agdatorps trädgårdsskola har hittills uppgifter framkommit om sju. 
En av dem var Margareta Hallgren (gift Cronfalk), som står längst till höger på denna gruppbild. Hon 
var den enda av de sju eleverna som kom att arbeta som anställd trädgårdsmästare under hela sitt liv. 
Detta gjorde hon efter att ha vidareutbildat sig vid Alnarps trädgårdsskola. Ida Schmidt, som var ägare 
och föreståndarinna för Agdatorps trädgårdsskola, sitter näst längst till vänster. Fotot bör vara taget mel-
lan 1906 och 1909. Okänd fotograf. Ur Hermelin & Linde 1983b. 

Annons för Agdatorps trädgårdsskola från 1905. Bland referenspersonerna syns bland andra Rudolf 
Abelin. Ur Mitt Hem 1905:3.
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Några av tidens kvinnli-
ga trädgårdspersonlighe-
ter porträtterades i Idun 
1906, bland andra Sigrid 
Hård af Segerstad som 
hade hjälpt Ida Schmidt 
att starta Agdatorps träd-
gårdsskola. Ida Schmidt 
finns inte med bland de 
avbildade kvinnorna, men
beskrivs i artikeln som 
”Sveriges främsta kvinn-
liga trädgårdsmästare”. I 
Idun 1906:6 finns där-
emot en hel artikel om 
Schmidt och Agdatorp. 
Ur Idun 1906:8. 
Ida Schmidt var en politiskt engagerad kvinna 
med flera viktiga poster i samhällslivet (Nord-
gren 2018 opubl; Nordgren 2019 in press; 
Idun 1911:2, s. 23). Utbildning inom trädgård 
hade hon skaffat sig såväl i Tyskland, Dan-
mark och Finland som i Sverige. Bland hen-
nes utbildningsmeriter nämns flera av tidens 
trädgårdsskolor för kvinnor: Charlottenburg i 
Tyskland, prostinnan Nora Pöyhönens skola i 
Finland och Abelins trädgårdsskola i Öster-
götland (Karlshamns Allehanda 28 december 
1932; Dagny 1910:51, s. 590). I tidskriften 

Mitt Hem framställdes hon år 1906 som ”Sve-
riges främsta kvinnliga trädgårdsmästare” 
(Mitt Hem 1906:8, s. 142). Sigrid Hård af Se-
gerstad, som enbart verkar ha varit med i upp-
startsfasen av Agdatorps praktiska trädgårds-
skola, hade också gedigen trädgårdsutbild-
ning (Dagny 1898:10, s. 306; Dagny 1901:15, 
s. 352). 

Undervisningen vid Agdatorps kvinnliga 
trädgårdsskola var både praktisk och teoretisk
(Dagny 1901:6, s. 159). Särskild vikt lades 
vid trädgårdsalstrens användning inom hus-
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hållet, deras konservering samt beredning av 
fruktviner. Eleverna fick uträtta alla slags ar-
beten och därför var det viktigt att vara vid 
god vigör, för som Sigrid Hård af Segerstad 
uttryckte det: ”Visserligen växer krafterna 
under arbetet, men man måste dock från bör-
jan hafva goda krafter, annars är ej skäl försö-
ka trädgårdsskötsel som yrke […] (Hård af 
Segerstad 1906). 

I kursen vid Agdatorp verkar ha ingått 
skötsel av en egen liten plätt, som en egen 
hemträdgård (se t.ex. Björnberg & Fredholm 
2018, s. 97). Just att bli ”hemträdgårdsmästa-
re”, det vill säga att vårda sin egen trädgård 
där det odlades till husbehov, var enligt Sigrid 
Hård af Segerstad det lämpligaste för kvin-
nor. Då kunde de indela arbetet efter sina 
egna krafter, ”och det är onekligen så de fles-
ta kvinnliga trädgårdsmästare passa bäst” 
(1906, s. 102), menade hon. Hård af Seger-
stad trodde visserligen att ”våra starka, dukti-
ga landsflickor” (1906, s. 101) skulle orka ha 
trädgårdsskötsel som yrke. Exempel på detta 
var ju trädgårdskullorna. Problemet var dock 
att kvinnor oftast inte hade möjlighet att välja 
mellan olika anställningsplatser utan ofta ar-
betade i mindre trädgårdar där de fick utföra 
allt arbete. 

Det verkar ha varit just som hemträdgårds-
mästare de flesta av eleverna vid Agdatorps 
trädgårdsskola kom att använda sina kunska-
per. Uppgifter rörande detta finns i boken 
Gardening for Women (Wolseley 2015 
[1908], s. 202–204). Mer ingående uppgifter 
har fåtts fram om sju av skolans elever. Av 
dessa var det en, Margareta Hallgren (gift 
Cronfalk), som kom att arbeta som anställd 
trädgårdsmästare under hela sitt liv, efter att 
ha vidareutbildat sig vid Alnarps trädgårds-
skola (Hermelin & Linde 1983a, 1983b). En 
annan vidareutbildade sig i England och star-
tade förmodligen en handelsträdgård vid sitt 
barndomshem. De flesta verkar ha använt 
kunskaperna i den egna trädgården och inte 
skaffat sig någon ytterligare utbildning (Pri-
vata arkiv samt Nilsson Lannegren 2016). En 

av eleverna, Anna Mathilda Andersson, be-
drev dock en mer affärsmässig småbruksrö-
relse. Hon gifte sig aldrig utan bodde med en 
kvinnlig medhjälpare på ett småbruk utanför 
Karlskrona och sålde produkter på torget inne 
i staden (Blekinge museum & Föreningen 
Gamla Carlskrona, hemsidor). 

Av de elever som utbildades vid trädgårds-
skolan på Agdatorp var det nog Lillie Land-
gren (1876–1965) som kom att bli mest känd 
för eftervärlden. För Landgren verkar tiden 
vid Agdatorp ha varit del av en vidareutbild-
ning efter utbildning utomlands. Hon startade 
sedan Torshälls trädgårdsskola, som hon drev 
fram till mitten av 1940-talet. På skolan hölls 
sjumånaderskurser för kvinnliga trädgårds-
elever, vilka påminner mycket om de som 
hölls vid Agdatorp (Tengnér 2017, s. 253; 
Meisner-Lundh 1909; Kåks 2011). 

Tidigt 1900-tal: Kvinnor borde bli småbruka-
re, inte trädgårdsmästare
Under tidigt 1900-tal fick kvinnor tillgång 
till vissa trädgårdsskolor som tidigare enbart 
riktat sig till män. Adelsnäs ska ha varit den 
första större trädgårdsskola i Sverige vid vil-
ken ”meddelats en ordnad undervisning i 
trädgårdsskötsel för kvinnor” (Idun 1910:
12, s. 146). Under åren 1901–1910 ska det 
enligt notisen i Idun ha gått tre kvinnor bland 
de ordinarie eleverna i tvåårskursen för ut-
bildning av trädgårdsmästare. 15 kvinnor 
hade ”som extraelever under längre eller 
kortare tider deltagit i samma kurs” och 177 
kvinnor hade genomgått särskilda kortare 
specialkurser. 

Hur många kvinnor totalt som genomgått 
en fullständig trädgårdsmästarutbildning i 
Sverige vid den här tiden är inte klargjort. Vid 
trädgårdsskolan i Alnarp fanns en kvinna 
bland sju elever år 1902, en 1909 och en 1910 
(Nilsson-Leissner 1954). Tre utbildade kvin-
nor på Adelsnäs under en tioårsperiod samt 
några på Alnarp låter inte som överdrivet 
många, men på Ingeborg Dahllöf (1870–
1951) lät det så. I en artikel i Idun 1905 ifrå-
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gasatte hon trädgårdsskolorna, inte minst de 
som riktade sig specifikt till kvinnor. Hon 
menade att skolorna inte var tillräckligt förbe-
redande för ett hårt yrkesliv. ”Hvar äro alla de 
välbeställda kvinnliga trädgårdsmästare, man 
efter den så stort anlagda början med skäl 
kunnat göra räkning på. Kan man månne i 
hela vårt land leta reda på ett så blygsamt an-
tal som, låt oss säga, tjugu?” (Dahllöf 1905, s. 
208–209). Med detta obetydliga resultat för 
ögonen måste man erkänna att ”det gjorda 
försöket att på detta område öppna ett nytt 
och vidsträckt verksamhetsfält för den bil-
dade kvinnliga arbetskraften misslyckats” 
(Dahllöf 1905). Hon påpekade att somliga fö-
respråkare i frågan varit av den felaktiga åsik-
ten att den bildade kvinnan lätt skulle gå förbi 
den manliga kollegan som ofta kom från ett 
fattigt hem ”och i ett språng nå fram till den 
högre trädgårdskulturen, de stora och mycket 
bemärkta trädgårdsanläggningarna” (Dahllöf 
1905). Den lilla täppan hade inte ansetts vara 
något för den bildade kvinnan. De kvinnliga 
trädgårdsmästaraspiranter som vänt sig åt 
detta håll för att få råd hade alla hänvisats till 
de högre trädgårdsskolorna, och ”de ha till sin 
egen och sakens skada följt rådet” (Dahllöf 
1905). 

Istället för att satsa på att yrkesarbeta 
inom trädgårdsområdet så borde kvinnan 
satsa på småbruket med dess binäringar, 
menade Dahllöf (1905). Enligt henne fanns 
det goda skäl att anta att de unga kvinnor 
som ägnade sig åt trädgårdsyrket egentligen 
inte kände sig särskilt dragna till just denna 
gren av jordbruksarbetet, utan valde den där-
för att det var den enda åtkomliga. Det fanns 
trädgårdsskolor som var åtkomliga för kvin-
nor, men inga lantbruksskolor. Om de unga 
kvinnorna fick klart för sig att de genom 
småbruket på mycket kortare tid och med 
mycket mindre kapital kunde få ett eget hem 
och en bekymmersfri tillvaro, så skulle de 
otvivelaktigt välja detta istället för träd-
gårdsyrket, trodde hon. 

Kvinnans roll inom småbruket var onekli-
gen frågan för dagen i kvinnotidskrifterna vid 
denna tid (se t.ex. Wachtmeister 1904). Detta 
hängde förstås ihop med egnahemsrörelsen 
och dess strävan att ge arbetare egna hem.  Ef-
ter en tids diskussioner startade Fredrika Bre-
mer Förbundet år 1908 en husmoders- och 
lantbruksskola för kvinnor i Rimforsa (Dagny
1906:18, s. 395–400; Rieck-Müller 1907). 
Där skulle lärarinnor utbildas som sedan skul-
le undervisa vid andra husmodersskolor runt 
om i landet (Adelborg 1907a). En del av sko-
lans undervisning innebar att eleverna skulle 
leva ”småbruksliv”, och få det att gå runt eko-
nomiskt, bland annat genom försäljning av 
trädgårdens överskott (Adelborg 1907b). Att 
det nu hade upprättats ”tidsenliga hushålls-
skolor” har uppgetts som en av anledningarna 
till att Agdatorps trädgårdsskola lades ned år 
1910 (Dagny 1910:51, s. 590).  

1910-tal: Fler kvinnliga förebilder och mäns 
åsikter mer uttalade
En strömning i tiden var alltså att kvinnors 
trädgårdsutbildning mer uttalat kom att inrik-
tas mot en verksamhet i anslutning till hem-
met. Samtidigt blev kvinnorna inom träd-
gårdsbranschen långsamt fler (se t.ex. Damm 
1917, s. 161; Idun 1916:19, s. 306; Norden-
streng 1919; E.C 1920). Med detta blev också 
åsikterna bland branschfolk om kvinnors 
lämplighet för yrket mer uttalade. Även om 
sådana åsikter nog framstår tydligare i träd-
gårdstidskrifter än i kvinnotidskrifter (se 
Olausson 2016), så finns en del att hämta 
även i det material som studerats här. Träd-
gårdsförfattaren och sekreteraren i Sveriges 
Pomologiska förening Nils Sonesson (1911) 
menade till exempel att ”Om vi söka efter en 
berättigad ståndpunkt i den nuvarande kvin-
nosaksrörelsen, så finna vi förutom lärarinne-
kallet och sjukvårdsarbetet ingenting vackra-
re än kvinnans plats i trädgårdsyrket skulle 
vara” (Sonesson 1911, s. 651). Därför måste 
vi uppriktigt tacka den nyare tiden, skrev So-
nesson, som gett henne en större plats inom 
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yrket än vad som tidigare var fallet. Om bara 
denna tillkämpade fördel stannade inom sina 
”rätta gränser”, och dessa gränser var viktiga, 
så kunde vi inte nog glädja oss åt den, menade 
han. Kvinnans konstitution, hennes organiska 
anlag, hänvisade henne nämligen, enligt So-
nesson, helt naturligt till vissa verksamhets-
områden där hon kunde vara till stor nytta. 
Om hon bara höll sig där innebar det att ”det 
starkare könet utan förtrytelse icke skall kun-
na vägra henne sitt bifall” (Sonesson 1911, s. 
651). 

Så vilka områden inom trädgårdsyrket pas-
sade då kvinnan, enligt Sonesson? Jo, bortsett 
från kontorsgöromål och praktiskt arbete så 
kunde kvinnan göra nytta som försäljare i 
handelsträdgården. Många ägare till handels-
trädgårdar hade enligt Sonesson sin hustru att 
tacka för affärens skötsel och framgången i 
sitt yrke.  Vidare var frukt- och grönsakskon-
servering ett område för kvinnan. Genom att 
ge barnen frukt och grönt året om skulle hus-
mödrarna bidra till att stärka barnens själ och 
kropp, och detta var enligt Sonesson (1911) 
kvinnans viktigaste uppgift. 

Naturligtvis, menade Sonesson vidare, 
kunde man inte fordra fackutbildning av 
varje kvinna, ”men ett fördjupande af den 
naturliga böjelsen till insikt om orsak och 
verkan i växtvärlden, skulle en hvar efter sin 
förmåga söka eftersträfva” (Sonesson 1911, 
s. 651). Vid såväl större som mindre lant-
bruk på landsbygden, kunde kvinnan med 
insikt i trädgårdsskötsel underlätta mannens 
arbete avsevärt, påpekade han vidare. Hon 
kunde även öka sin egen inkomst. Moderns 
insikt i trädgårdsskötsel kunde dessutom 
verka ”idealiskt uppfostrande” på barnen, 
om hon förstod att på lämpligt sätt visa dem 
jämförelser mellan människors och växters 
liv. 

En aktiv skribent i Fredrika Bremer För-
bundets tidskrift Dagny under 1910-talet var 
Ellen Nordenstreng. Hon skrev själv flera 
böcker inom trädgårdsområdet, och visade i 
recensioner av andras verk stor personlig er-

farenhet inom området (se t.ex. Nordenstreng 
1911; Nordenstreng 1913a, c, d). Vid flera 
tillfällen uttryckte hon kritik mot manliga 
trädgårdsförfattares inställning till kvinnliga 
trädgårdsmästare. Gustaf Lind, föreståndare 
vid Kungliga Lantbruksakademiens träd-
gårdsskola vid Experimentalfältet i Stock-
holm, var nog den som fick ta emot mest kri-
tik för det som Nordenstreng beskrev som 
”direktör Linds ibland uttalade åsikt att träd-
gårdsodling inte lämpar sig för kvinnor” 
(Nordenstreng 1913b). 

Lillie Landgren (1914) sammanfattade på 
ett bra sätt situationen för de kvinnliga pion-
järerna inom trädgårdsyrket i Sverige: ”Det 
var till att börja med sträfsamt för de få. Man 
log äfven åt dem, man satte hinder för dem. 
De större skolorna voro stängda för kvinnan, 
eller gjordes vistelsen där svår för henne. De 
manliga mästarne vid de stora trädgårdarna 
nekade att mottaga kvinnliga elever och biträ-
den. Men kvinnan gaf dock ej tappt. Framåt 
skulle hon, och framåt kom hon” (Landgren 
1914, s. 239). Så öppnades de statliga skolor-
na för kvinnorna, och hindren föll, skrev hon 
vidare, men påpekade att genombrottets tid 
inte var förbi. Landgren ansåg att kvinnor var 
mycket väl lämpade för att driva handelsträd-
gårdar eller vara övermästare vid stora träd-
gårdar. ”Men, ännu sålänge åtminstone, sätter 
jag främst kvinnan som hemmets trädgårds-
mästare, kvinnan som skänkare af täppor åt 
de många tusende hemmen och därmed rik-
tande dem ekonomiskt, hygienskt, estetiskt 
och etiskt” (Landgren 1914, s. 241). Precis 
som många före henne menade hon alltså att 
det var vid hemmet som kvinnan hade sin 
främsta uppgift. Sannolikt tänkte hon både på 
kvinnan som utövare och som kunskapsför-
medlare. 

Avslutning
Bland de argument för kvinnor som träd-
gårdsodlare och för kvinnors rätt till träd-
gårdsutbildning som framfördes i kvinnotid-
skrifterna märks många som är kopplade till 
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kvinnornas betydelse för hemmet och hem-
trädgården. Dessa argument, men också mot-
argument som att de trädgårdsutbildade kvin-
norna skulle ta männens jobb, kan ses som 
exempel på det som Yvonne Hirdman (2001) 
benämner ”genuskontraktet”. Detta beskriver 
hon som ett oskrivet kontrakt för förhållandet 
mellan Man och Kvinna i vårt samhälle, där 
manlig förpliktelse handlat om att ta hand om 
kvinnor, att beskydda och sörja för. Att en 
kvinna tog mannens jobb blev ett problem i 
och med att mannen vid denna tid betraktades 
som den självklare familjeförsörjaren. Utan 
arbete skulle han inte kunna försörja sin fa-
milj.  ”Omhändertagna” kvinnor har, skriver 
Hirdman vidare, i detta kontrakttänkande inte 
rätt att lämna sin plats – hemmets/härdens. 
Där ska de vara och utföra sina sysslor i enlig-
het med kontraktet: att föda barn och sköta 
hemmets arbeten (Hirdman 2001, s. 85). Det 
faktum att kvinnor hänvisades till hemträd-
gården framför ett liv som yrkesarbetande 
trädgårdsmästare ter sig som ett uttryck för 
just ett sådant oskrivet ”kontrakt”. 

Mot 1910-talets slut var utbildningssitua-
tionen relativt gynnsam för kvinnor som ville 
utbilda sig inom trädgård. Istället för att behö-
va söka sig utomlands togs kvinnliga elever 
numera emot vid flera statsunderstödda träd-
gårdsskolor. De flesta eleverna var dock man-
liga, skrev Ida Norrby (1919), och påpekade 
att det kanske inte var så trevligt för en flicka 
att vara ensam bland en hop manliga träd-
gårdsmästarelever. Dessutom fordrades ett 
par års praktik för att komma in, och prakti-
ken kunde, som vi har sett, vara svår att få 
ihop för kvinnorna om de inte togs emot av 
ansvariga manliga trädgårdsmästare vid stör-
re anläggningar. Nu fanns det emellertid flera 
skolor med undervisning i trädgårdsskötsel 
enbart för kvinnor, fortsatte Norrby. Där togs 
nybörjare emot, utan föregående praktik. En 
av dessa skolor var Fredrika Bremer Förbun-
dets skola vid Apelryd. Den startades efter att 
förbundet fått en egendom, Småryd, i gåva 
från den framgångsrika gymnastikpedagogen 

Martina Österberg (född Bergman). Villkoret 
var att det skulle öppnas en fruktodlingsskola 
för kvinnor på egendomen (Hertha 1914:8, s. 
175). Den 1 mars år 1916 startade första kur-
sen vid Apelryds fruktodlings- och trädgårds-
skola. Skolans uppgift var att meddela sådan 
undervisning som kunde ”befrämja det 
kvinnliga arbetet i hemmet, i första rummet 
frukt-, grönsaks-, och blomsterodling samt 
bänkskötsel” (Hertha 1915:20, s. 429), men 
den innefattade även matlagning, konserve-
ring, städning och vissa lantbruksgöromål 
(Platen 1916; von Plomgren 1920). Utbild-
ningen var, precis som tidigare trädgårdsut-
bildningar för kvinnor, ungefär åtta månader 
lång. 

Ett par år efter starten av Apelrydsskolan 
började en utvidgning av verksamheten dis-
kuteras. I en utredning föreslogs att staten 
skulle anslå medel till en central undervis-
ningsanstalt för kvinnor. Där skulle finnas 
tvååriga kurser för trädgårdslärarinnor och 
”andra kvinnor, som av ett eller annat skäl 
önskade grundligt lära trädgårdsyrket” 
(Hertha 1918:15, s. 229f.). Den lämpligaste 
platsen för en sådan undervisningsanstalt an-
sågs vara Apelryd.

När förslaget var godkänt, med vissa änd-
ringar, började insamlingen av pengar för att 
skolan skulle kunna byggas ut (Hertha 1919:
4, s. 58). I Medborgaren 1920 uppmanade 
Elisabeth Quensel, ordförande i styrelsen för 
Apelrydsskolan, Sveriges kvinnor att skänka 
pengar till utbyggnaden. Hennes argument 
för skolan påminde om så många före henne: 
”Trädgårdsarbete ’ligger för’ kvinnorna, de 
äro skapade att värna och vårda allt spirande 
lif; men det fattas dem i allmänhet den kun-
skap, som ensam kan väcka det rätta intresset 
för dylikt arbete. Vi behöfva fackutbildade 
kvinnor, som kunde gå ut som konsulenter el-
ler trädgårdslärarinnor för att lära kvinnorna i 
de många hemmen på landet att inse både nyt-
tan och glädjen af att odla köksväxter, frukt 
och blommor, och att det verkligen lönar mö-
dan att lära sig det” (Quensel 1920, s. 274). 
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År 1922 stod det klart att utvidgningen av 
Apelrydsskolan skulle kunna genomföras och 
hösten 1923 drog den första tvååriga kursen 
igång (Hertha 1922:8, s. 131–132). Nu hade 
landet fått vad som benämndes ”Sveriges 
första fullständiga trädgårdsskola för flickor” 
(Laurell 1923), eller till och med Skandina-
viens och Nordens första fullständiga träd-
gårdsskola för kvinnor (Hertha 1922:8, s. 
131–132; Quensel 1922). 

Det som i förstone ter sig ytterst glädjande, 
att kvinnors tillgång till trädgårdsutbildningar 
och yrkesliv ökade under tidigt 1900-tal har, 
som vi sett, vissa problem. Utvidgningen av 
Apelrydsskolan och den fullständiga träd-
gårdsskola för flickor som därmed skapades 
var på inget sätt en slutpunkt för kvinnors ar-
bete för att ta sig in i trädgårdsbranschen eller 
få en trädgårdsutbildning som motsvarade 
männens. Nästa steg blir att jämföra diskus-
sionen i kvinnotidskrifterna med hur frågan 
framställdes i trädgårdstidskrifterna under 
samma tidsperiod samt att jämföra kvinnors 
professionalisering inom trädgårdsbranschen 
med den inom andra områden. En fråga som 
kanske kan besvaras framöver är när kvinnor 
fick tillgång till trädgårdsmästaryrket på sam-
ma villkor som män. Eller så är frågan som 
bör ställas om de överhuvudtaget har fått det 
ännu? 

Boel Nordgren, trädgårdsantikvarie, fil.mag.
Hofterup

Nyckelord: professionalisering, trädgårdsmästa-
re, trädgårdsodling, trädgårdsskolor, Fredrika 
Bremer Förbundet, kvinnotidskrifter, kvinnorörel-
sen kring 1900

Noter
1 Studierna har genomförts med bidrag från 

Carl-Göran Adelswärds stiftelse, C.F. Lund-
ströms stiftelse och Stiftelsen Carl-Fredrik von 
Horns fond. (De två senare förvaltas av Kung-
liga Skogs- och Lantbruksakademien, KSLA.) 
Tack!

2 Att Anna M. Roos är författaren uppges av Key 
1981 [1914], s. 70.  

3 Troligen rör det sig om Stockholms Gartner-
sällskap, men det framgår inte av texten.
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In Sweden, home gardening has traditionally been
a female area of responsibility, while gardener
historically was a profession for men. After dec-
ades of discussions, women were admitted at one
private training institute in 1891. At the turn of the
century several private gardening schools for
women started, but they were not giving full gar-
dener qualifications. Shortly afterwards women
were finally allowed to attend larger, state-funded,
schools. Despite this, in 1923 the women´s organ-
isation Fredrika Bremer Förbundet (FBF) decided
to turn their own gardening school into a fully
qualifying school for female gardeners only.
 In the project “The role of gardening within the
women’s movement at the turn of the last centu-
ry” I have studied women’s magazines from
1859‒1923 in order to see how gardening and fe-
male gardeners were discussed. The aim was to
find out why FBF saw a need for a special school
for female gardeners as late as in 1923. How was

this topic discussed within the women’s move-
ment, how were female gardeners and gardening
schools for women presented and argumented for/
against? And, by whom?
 The findings are that women might have avoid-
ed the state-funded schools because they felt ex-
posed in the male dominated world. Also, they
had problems gaining the work experience they
needed because of head gardeners who did not ac-
cept female workers. However, the most import-
ant reason probably was that women were con-
sidered to need a different type of education than
men. In this paper these findings are discussed
from a gender theoretical perspective.

Keywords: professionalisation, gardener, garden-
ing, gardening schools, Fredrika Bremer Förbun-
det, women’s magazines, women’s rights move-
ment

SUMMARY
The untrodden path of the lady gardener

The role of gardening within the women’s movement and the professionalisation 
of gardening women 1859‒1923
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